
REGISTRO GENERALE N. 180 del 13/07/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 01/06/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI SISTEMAZIONE VIA VITTORIO VENETO - LIQUIDAZIONE 
FATTURA AL GEOM. FRANCESCO FALCIONE RELATIVA ALLA DIREZIONE 
LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

- RICHIAMATO il Decreto del sindaco n. 18 del 23/12/2021, con il quale il sottoscritto Arch. Maria
Antonietta Di Gianfilippo è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente;

- PREMESSO che la Legge Regionale 20 gennaio 2021 n.1, recante “Disposizioni finanziarie per la
redazione del bilancio di previsione 2021-2023 della Regione Abruzzo” (legge di stabilità regionale
2021) art. 7 “Istituzione Fondo per il finanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali
fondamentali”  così  come  sostituito  dall’art.  4  della  Legge  Regionale  20  ottobre  2021  n.18
“Modifiche alle leggi regionali 1/2021 e 10/2021, ha assegnato contributi ai comuni beneficiari, tra i
quali è annoverato il Comune di Civita D’Antino per il contributo di €. 20.000,00;

RICHIAMATA  la  Determinazione  n.  181  del  31/12/2021  con  la  quale  si  era  proceduto
all’accertamento e all’impegno di spesa delle somme necessarie per l’intervento al Cap. 1602 del
bilancio di previsione 2021/2023 – gestione competenze 2021 Impegno n. 97

- TENUTO CONTO che l’Ente ha inteso procedere all’intervento di “sistemazione di Via Vittorio
Veneto nel Capoluogo”;

- RICHIAMATA la Determinazione n. 16 del 07/03/2022 con la quale è stato affidato il servizio
della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto al Geom. Francesco Falcione;

- RICHIAMATA integralmente la Delibera di G.C. n. 11 del 10/03/2022 con quale è stato approvato
il  progetto  Definitivo-Esecutivo,  dell’intervento  in  oggetto,  redatto  dal  Geom.  Francesco
Falcione,  dell’importo  complessivo  di  €.  20.000,00  come  descritto  nel  seguente  Quadro
Economico:

Progetto Definitivo/Esecutivo

Descrizione Voce Importo

Lavori a base di gara € 15.000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 400,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 180 del 13/07/2023



Importo Totale dell'intervento €.15.400,00 

Somme a disposizione della Amministrazione

I.V.A. 10% su lavori € 1.540,00

Imprevisti e lavori in economia € 276,40

SPESE TECNICHE

progettazione €. 800,00

Direzione Lavori €. 600,00

Coordinamento della sicurezza €. 600,00

Inarcassa €. 80,00

I.V.A. 22% su spese tecniche + inarcassa €.457,00

Incentivo per funzioni di RUP €. 246,00 

Totale Spese Generali € 2.077,60 

TOTALE COMPLESSIVO dell'intervento € 20.000,00

E con la quale è stato dato mandato al Responsabile del Settore Tecnico per tutti gli atti successivi e
derivanti dalla stessa delibera;

ACQUISITI i seguenti codici relativi alla procedura:

  codice CUP dell’intervento: CUP-F47H21009780002;

  Codice CIG dell’affidamento del servizio di progettazione: Z68357101C

VISTA la fattura n. 07 del 16/03/2023 rimessa dal professionista Geom Francesco Falcione con
studio Tecnico in Civitella Roveto alla via Roma n. 81, relativa al servizio di Direzione Lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto, recante l’importo di €.
1.268,00 di cui €.1040,00 per imponibile, €. 40,00 per contributo Cassa Naz. Geom ed €. 228,80 per
I.V.A. al 22% su imponibile e oneri contributivi, a cui va detratto l’importo della ritenuta d’acconto
di €. 200,00 (20% dell’importo imponibile);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 180 del 13/07/2023



RILEVATO  che  la  prestazione  è  regolarmente  avvenuta  in  termini  quali-quantitativi  e  che  è
l’importo della fattura è congruo rispetto alla prestazione;

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale dei Geometri, da cui
risulta la regolarità contributiva del professionista per l’anno in corso;

DATO ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Arh.  Maria  Antonietta  Di Gianfilippo,
Responsabile del Settore Tecnico, e dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di
interesse;

VISTI:

  Il D.L. 76 del 16/07/2020;

  VISTO  il  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  "Codice  degli  appalti  pubblici  e  dei
contratti di concessione";

  VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo
50/2016;

  Il D.Lgs n. 56/2017, recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n.
50/2016 (decreto semplificazioni);

  Il  D.L.  18 Aprile  2019 n.  32 coordinato con la  Legge di  conversione  14
giugno 2019 n. 55 (decreto sblocca cantieri);

  Il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

  Il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

  VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

  VISTO lo Statuto ed il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi, nonchè
quello di Contabilità;

DETERMINA

1)  DI  DARE  ATTO che  la  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 07 del 16/03/2023 rimessa dal professionista Geom
Francesco Falcione con studio Tecnico in Civitella Roveto alla via Roma n. 81, relativa al servizio
di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto dei
lavori in oggetto, recante l’importo di €. 1.268,00 di cui €.1040,00 per imponibile, €. 40,00 per
contributo Cassa Naz. Geom ed €. 228,80 per I.V.A. al 22% su imponibile e oneri contributivi, a cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 180 del 13/07/2023



va detratto l’importo della ritenuta d’acconto di €. 200,00 (20% dell’importo imponibile) e resta da
pagare l’importo di €. 1.068,80;

3)  DI DARE ATTO che  le  somme necessarie  per  il  pagamento  della  fattura  precedentemente
descritta,  sono allocate  al  Cap.  1602 del  redigendo  bilancio  di  previsione  2023-2025,  gestione
Residui 2021 Impegno n. 97;

4)  DI DARE ATTO che i lavori sono integralmente finanziati con i contributi di cui alla Legge
Regionale 20 gennaio 2021 n.1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di
previsione 2021-2023 della Regione Abruzzo” (legge di stabilità regionale 2021) art. 7 “Istituzione
Fondo per il finanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali” così come
sostituito dall’art. 4 della Legge Regionale 20 ottobre 2021 n.18 “Modifiche alle leggi regionali
1/2021 e 10/2021;

6) DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

7)  DI DARE ATTO che i  dati  di  cui  all’art.  18,  comma 1,  del  DL 83/2012 sono consultabili
sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 184  del 22/05/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 13/07/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 184 del 22/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 166 1 97 FALCIONE FRANCESCO 1.268,80

CIVITA D'ANTINO, lì 13/07/2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 180 del 13/07/2023



Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 328

Il  13/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  180 del 13/07/2023 con
oggetto:
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE VIA VITTORIO VENETO - LIQUIDAZIONE FATTURA AL
GEOM. FRANCESCO FALCIONE RELATIVA ALLA DIREZIONE LAVORI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 13/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 180 del 13/07/2023


